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1. Úvod

1.1. Sukcese

Sukcese je jedním z nejvíce studovaných procesů v ekologii (PUTTEN et al. 2000).

Jeden z prvních popisů sukcese jako řady vzájemně se prolínajících identifikovatelných

procesů byl představen Clemensem (LUKEN 1990), který navrhl rozlišovat 6 základních

procesů během sukcese, které na sebe navazují: nudace, migrace, ecese, kompetice, reakce a

stabilizace.

Nudace, proces vytvářející stanoviště bez vegetace, sukcesi začíná. Dalším krokem je

kolonizace (disperzí či ze semenné banky). Úspěšná kolonizace, která znamená uchycení

druhu na disturbovaném stanovišti, se nazývá ecesí. Při postupující sukcesi a vývoji daného

společenstva si druhy mezi sebou konkurují o limitující zdroje, zvyšující roli začíná hrát

kompetice. Druhy svými fyziologickými procesy mění disturbovaná stanoviště, vyvolávají

reakci. Stabilizace společenstva, tedy dosažení více méně neměnného stavu, který je

charakterizován několika dominantními druhy, přichází zřídka, neboť téměř každé stanoviště

je znovu disturbováno před dosažením předpokládané stability (LUKEN 1990).

1.1.1. Primární a sekundární sukcese

Sukcese znamená změnu ve vegetaci, která je zapříčiněna změnou v podmínkách

prostředí nebo v důsledku konkurence, žíru apod. (GLENN-LEWIN et al. 2002). Můžeme ji

rozdělit na primární a sekundární. Dva zásadní faktory odlišují sekundární od primární

sukcese (MILES & WALTON 1993).

1) Vyvinutá půda

2) Přítomnost diaspor

Primární stanoviště nemají biologickou historii, tedy žádnou dřívější vegetaci a

semennou banku (GLENN-LEWIN et al. 2002). Substrát primárních stanovišť je většinou

minerální, s minimálním obsahem dusíku (MILES & WALTON 1993).

Sekundární sukcese je nahrazením dříve existující vegetace, která na disturbovaném

stanovišti určitým způsobem zanechala své pozůstatky (rostlinné fragmenty, diaspory,…).

Půda je zde většinou vyvinutá, obsahuje semennou banku a zdroje živin (GLENN-LEWIN et

al. 2002).
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Disturbance má tři ne zcela nezávislé aspekty. Je to prostor, čas a stupeň (závažnost).

Prostorová dimenze naznačuje rozměr disturbance, čas zahrnuje její frekvenci a prediktabilitu.

Stupeň disturbance se běžně definuje jako závažnost dopadu, který disturbance měla na danou

vegetaci (GLENN-LEWIN et al. 2002). Disturbance snižuje pokryvnost druhů zasaženého

stanoviště a často i jeho druhovou diverzitu (ne vždy, viz MORRISON 2003).

Jako mnoho jiných dichotomií v ekologii, koncept primární a sekundární sukcese je

užitečným nástrojem pro třídění našich pozorování v krajině, ale ne každé pozorování musí

být striktně zařazeno do jedné z kategorií; přechodné situace existují (GLENN-LEWIN et al.

2002).

1.1.2. Autogenní vs. allogenní sukcese

Sukcese, která je výsledkem pouze vnitřních biologických procesů (akumulace opadu v

lese, rašeliny v rašeliništi, rostoucí zastínění korunovým zápojem,...), které modifikují

podmínky prostředí a ovlivňují dostupnost zdrojů, je sukcesí autogenní (BEGON et al. 1997).

Autogenní sukcese tedy zahrnuje „vnitřní“ síly a mechanismy (např. kompetici či

zastínění). Allogenní sukcese je vyvolána „vnějšími“ faktory. Zařazení sukcese do jedné

z kategorií je obtížné, jelikož kategorie jsou spíše ukázkou extrémů autogeno – allogenního

sukcesního kontinua (GLENN-LEWIN et al. 2002).

Např. SHAFFER et al. (1992) však v ostrovním systému v deltě řeky Atchafalaya, kdy

se jako hlavní disturbanční síly jevily jak abiotické (povodně, zvýšená salinita na ostrovech

vlivem letních bouří) tak biotické (herbivor Myocastor coypus – nutrie říční) faktory, popsali

allogenní extrém tohoto kontinua.

1.1.3. Mechanismy a směry sukcese

CONNELL & SLATYER (1977) navrhli tři mechanismy a následné vývojové směry

sukcese. Jedná se zajisté o zjednodušení (ostatně jako jakékoli jiné schéma, které se snaží

v biologii o generalizaci), poskytuje však vhled do problematiky vývoje společenstva po

disturbanci.
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Mechanismus I – facilitace – kolonizace a růst pozdějších sukcesních druhů jsou

závislé na druzích již přítomných, kteří „připravují půdu“; bez nich by další kolonizace nebyla

možná. Důkazy, které podporují tento mechanismus, se nachází především v primární a

heterotrofické sukcesi (MILES & WALTON 1993).

Mechanismus II – tolerance – předvídatelné pořadí odpovídá výskytu druhů, jenž

vyvinuly rozdílnou strategii využívání stejného zdroje. Sukcesně pozdější druhy budou

schopny tolerovat rozdílnou hladinu zdroje než druhy dřívější. Takto mohou druhy invadovat

a dorůst do dospělosti za přítomnosti druhu, který je předešel (EGLER 1954).

Mechanismus III – inhibice - druhy již přítomné zabraňují kolonizaci kompetitorů.

První kolonizátoři se rozrůstají a neumožní či potlačují kolonizaci sukcesně pozdějších druhů.

Sukcese nepokračuje, dokud první kolonizátor neumožní pozdějším sukcesním druhům

dosáhnout dospělosti. Studie pozorující pozastavení sukcese i na několik desetiletí podporují

tento mechanismus (NIERING & EGLER 1955).

1.1.4. Raně vs. pozdně sukcesní druhy

Zdá se široce přijímaným faktem, že rozdílné soubory vlastností charakterizují raně a

pozdně sukcesní druhy (RYDIN & BORGEGÅRD 1991).

Pro raně sukcesní druhy je typická vysoká produkce semen a jejich účinný rozptyl; to

samo o sobě zvyšuje pravděpodobnost jejich časného výskytu (BEGON et al. 1997). Semena

raně sukcesních druhů však mají malou zásobu živin a na disturbovaném místě jsou vystaveny

nefiltrovanému světlu, vysokým denním teplotám v brzké vegetační době a velkým rozdílům

teplot (BAZZAZ 1979).

Z důvodu malé konkurenceschopnosti závisí přežití raně sukcesních druhů na disperzi

na otevřená stanoviště a/nebo na přečkání nepříznivých podmínek v podobě semen v semenné

bance. Tím pádem musí i růst a konzumovat limitující zdroje živin velmi rychle (BAZZAZ

1979).
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Pozdně sukcesní druhy mívají větší semena se specializovanými disperzními

mechanismy, jsou kompetičně silní a jsou schopni díky zásobě živin růst v zastínění okolních

jedinců. Charakteristická je pro ně dlouhá fáze nedospělosti (BEGON et al. 1997). Semenáčky

pozdně sukcesních druhů, krom míst se světelnými „oky“ (gaps), sice zažívají méně extrémní

prostředí (fluktuace teplot, vítr,…), na druhou stranu však musí mít například efektivnější

fotosyntézu (BAZZAZ 1979).

1.1.5. Sukcese na deponiích

Sukcese na deponiích může být klasifikována jako sekundární a autogenní. Substrát

deponií sestává především ze sedimentu dna současných rybníků, semenná banka je tedy

ochuzena. Substrát je bohatý na živiny a organický materiál. Původní společenstva byla

zničena před stovkami let, kdy byly rybníky vytvářeny. Jde tedy spíše o speciální typ

sekundární sukcese (REJMÁNEK & REJMÁNKOVÁ 2002).
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1.2. Rovnovážná teorie ostrovní biogeografie (RTOB)

V 60. letech Mc Arthur a Wilson předložili důležitý teoretický koncept – rovnovážnou

teorii ostrovní biogeografie (RTOB) (THORNTON 2007). RTOB předpokládá, že druhové

bohatství ostrova bude nepřímo úměrné izolaci (vzdálenosti od potencionálního zdroje

diaspor) a přímo úměrné ploše ostrova (MAC ARTHUR & WILSON 1967). Základem RTOB

je předpoklad náhodného osidlování ostrovů (imigrace) a náhodného vymírání druhů na

ostrovech (extinkce). Čím bude ostrov větší a zároveň čím blíže bude k pevnině, tím bude

druhově bohatší, přestože nikdy nedosáhne druhového bohatství pevniny (STORCH &

MIHULKA 2000).

Počet druhů na daném ostrově je ve vztahu s plochou ostrova dán rovnicí:


[…]

Glyceria maxima 10 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 0,5 0,1 0,5 1 0,5 1 3 10 5 10 0,5

Holcus lanatus 1 0,1
Hypericum perforatum 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1

Chenopodium alb um agg. 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Impatiens noli-tangere 0,1 0,5 0,5 1 5 0,5

Impatiens parviflora 0,1
Juncus articulatus 0,5 0,1

Juncus b ulb osus 0,1 0,5
Juncus conglom eratus 1 1 0,5 1 1 0,5 0,1 0,5

Juncus effusus 1 1 0,5 1 1 1 0,5 1 1
Lathyrus pratensis 0,5 0,5

Lathyrus sylvestris 0,5
Linaria vulgaris 0,1

Lotus corniculatus 5
Lycopus europaeus 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Lychnis flos-cuculi 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,1
Lysimachia numm ularia 0,5

Lysimachia vulgaris 0,5 0,5 0,5 1 0,5 1 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 1 0,5 0,1 0,5 0,5
Lythrum salicaria 0,5 0,5 0,5 0,1 0,5 0,1 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Mentha arvensis 0,5
Molinia caerulea 1

Myosotis caespitosa 0,5 0,5
Myosotis palustris 0,5 0,5 0,5

Myosoton aguaticum 0,1
Oenanthe aquatica 0,1 0,1 0,1

Persicaria amphib ia 0,5 0,5 0,5 0,1 0,1 1 1 0,5 1 0,5
Persicaria hydropiper 0,1 0,1 0,5 1 0,1 0,5 0,1 0,1 1

Persicaria lapathifolia 0,1
Persicaria maculosa 0,5

Peucedanum palustre 0,5 0,1 0,1 0,1
Phalaris arundinacea 5 1 5 15 60 15 10 35 50 60 70 70 60 15

Phragmites australis 0,1 0,5 1 1 1 1 1 15 20 40 20 5 10 10 10 5 0,1
Picea ab ies 0,1 0,1

Pinus sylvestris 1 1 1 20
Poa nemoralis 0,5 0,5 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 0,5 1 1 0,5 0,5 0,5 5 1 0,5

Polygonum aviculare 0,5 0,5
Populus trem ula 3 3 1 2 1 1 20 30 1

Potamogeton natans 0,1
Potentilla norvegica 0,5 0,1 0,1 0,5 0,1 0,5 0,1

Potentilla erecta 0,1 0,1 0,5 0,5 0,1
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Lat. název druhu / č. deponie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Prunus avium 3 3

Prunus padus 5 5 5
Quercus rob ur 1 1 0,5 1 1 0,1 0,1 0,1 5 1 0,1 5

Ranunculus flammula 0,1
Ranunculus scelaratus 0,1 0,1 0,1 0,1

Rib es nigrum 0,1 1
Rorippa palustris 0,1 0,1 0,5

Rub us fruticosus agg. 0,5 0,5 0,5 1 0,5 15 1 5 30 0,5 1 1
Rub us idaeus 0,5 5 0,5 1 5 1 20 1 20 20 20 15 1 5 3

Rumex acetosella 0,1
Rumex maritimus 0,1 0,5

Rum ex ob tusifolius 1
Salix aurita 5 1 10 2 3 5 5

Salix caprea 30 10 5 5 20 5 5 10 5 10 1
Salix cinerea 5 5 3 1 10 2 2 10 20 5

Salix vim inalis 5 1 1 1 5 5
Samb ucus nigra 10 1 1 10 20 15 20

Samb ucus racemosa 5 5 20 5 15 15 20 5 0,5 50
Scrophularia nodosa 1 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 0,5 0,5

Scutellaria galericulata 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 0,5 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,5
Senecio ovatus 0,5 0,5 0,1 0,5 0,1 0,1 0,5 0,5 0,5 1 2 0,5 0,5 0,5

Senecio viscosus 0,1 0,5 0,5 0,1 0,1
Senecio vulgaris 0,5 0,5 0,5 1

Solanum dulcamara 3 0,5 1 0,5 0,5 0,5 1 0,5 0,5 1 0,5 1 1 0,5 1
Sorb us aucuparia 1 0,5 5 0,1 0,1 1 1 3

Spiraea salicifolia 0,1
Stellaria gram inea 0,1

Stellaria holostea 0,5 0,5 0,1 0,5
Stellaria longifolia 0,1

Tanacetum vulgare 1 0,5
Tripleurospermum inodorum 0,5

Trisetum flavescens 0,1
Typha sp. 1 0,5 0,5 0,5 0,1 0,5 1 0,5 0,5 0,5

Urtica dioica 0,1 0,5 0,5 0,5 0,5 5 0,5 0,5 1 20 25 15 20 10 5 10 10 5 1 1 10
Vaccinium myrtillus 1

Veronica officinalis 0,5
Vicia cracca 0,5 0,5

Vicia tenuifolia 0,5 0,5 0,5 1 0,5 0,1 0,5 1

Viola canina 0,5
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