Posudek na bakalářskou práci Vojtěcha Študenta – Sukcese vegetace na rybníčních deponiích ve vztahu ke zdrojům diaspor v okolí

Autor se v předkládané práci zabývá vegetací 23 umělých ostrovů v rybníku Krvavý aka Zármutek poblíž Jindřichova Hradce. Při té příležitosti pořídil na deponiích i v okolní vegetaci soupisy druhů a odhadl jejich pokryvnost s abundancí. Získaná data pak vyhodnotil relevantním statistickým software.

Formálně je práce úhledně sepsaná odborným jazykem s občasnými kiksy, kterých však není přespříliš. Vytknout lze jen častou bolístku prvních odborných prací – totiž šedivé pozadí použitých grafů. Námět studie je podle mě velmi zdařilý a vtipně využívá totálně antropogenní prvek v krajině k zajímavé ekologické studii. Tak úžasně připravených deponií podobné velikosti by byl hřích nevyužít.

Při pročitání práce mě zarazila absence cílů práce, které jsem buď opakovaně přehlédl a jsou zřejmě dost nenápadné anebo zcela scházejí. Vzhledem k tomu ovšem musí čtenář cíle této práce, pracně rekonstruovat ze závěrů a z použité metodiky. Také zcela schází zasazení práce do kontextu – proč to celé vlastně autor dělal? Kapitola Úvod je sice sepsaná klasickým učebnicovým stylem, přesto je ale čtivá a místy se v ní dokonce najdou náznaky kritické rešerše. Na druhou stranu jsem sice jako autorem citovaný autor samozřejmě velmi poctěn, řekl bych však, že citace byť světoznámých učebnic jako Storch et Mihulka nebo Begon a spol. nejsou do bakalářské práce příliš vhodné. Je mi jasné, že se o sukcesi na deponiích nepíše každý den, ale stejně mi chyběly práce o sukcesi na místech, která svých charakterem deponie alespoň trochu připomínají – jistě by se něco našlo. Jinak autor slušně pracuje s literaturou, snad jen nápadně ošklivý oddíl věnovaný internetovým zdrojům již poněkud tradičně kazí dobrý dojem.

V metodice mi schází alespoň jednoduchá mapa studovaného území, kterou jen částečně nahrazují satelitní snímky z internetu bez očíslování jednotlivých deponií i bez zobrazení hodnoceného 100 metrového pásu okolní vegetace. Za nedostatečný považuji popis tvorby použitých proměnných prostředí – v některých případech není zcela jasné, jak k nim autor dospěl. Výsledky jsou zpracovány přehledně, jen by u každé analýzy mělo být jednoznačně řečeno, kterých deponií se týká. Diskuze je sice poměrně čtivá, ale mnohé některé její pasáže by více slušely výsledkům. Prospěla by jí i častější konfrontace s jinými autory, tedy více kritických citací.

K práci mám následující dotazy:

1. str. 8. Mohl by autor komentovat semennou banku svých deponií? Zabýval se tím alespoň nějak okrajově?
2. str. 13. Souvisejí uvedená jména studovaného rybníka s nějakou zajímavou tragédií?
3. str. 14. Jak přesně autor měřil vzdálenost deponie ke břehu a jak k lesu? Jak přesně autor vymezil 100 metrový pás okolní vegetace?
4. str. 14. Jak přesně autor z letokruhů určil stáří starších deponií?

5. str. 17. Proč u plochy 23 není uveden věk? Proč byla vlastně vůbec zařazena do studie? V některých analýzách figuruje a v některých ne – proč?

6. str. 17. Jak autor definoval dřevinu?

7. str. 25. Mohl by autor vysvětlit, co je dysochorie a komentovat její výskyt na deponiích?

8. str. 29. Jak souvisí obtížná kolonizovatelnost pro další druhy s vykompetováním konkurentů kompetičně silného druhu?

9. str. 30. Jak si autor vysvětluje obtížné uchycování lučních druhů na deponiích?

10. str. 32. Mohl by autor komentovat aktivitu endozoochorů na lokalitě?

11. Mohl by autor stručně zhodnotit roli neofytů v kolonizaci deponií?

Přes uvedené výtky autor sesbíral zajímavá data a vypracoval pilotní studii, která by se mohla stát dobrým základem pro hlubší výzkum. Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji hodnotit stupněm **velmi dobře**, v případě kvalitní obhajoby i lépe.

České Budějovice, 19. ledna 2010

RNDr. Stanislav Mihulka, PhD.